
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta 

Cod. fiscale/P.I.  05160100011
Sede legale: Via Bologna, 148 - 10154 Torino

Determinazione Dirigenziale SC Acquisti Beni, Servizi Tecnologie

n. 396/B203/2022 del 04 Novembre 2022

OGGETTO: proc. aperta telematica n. 2022/157840442 per l'affidamento, 
in accordo quadro con un solo O.E., dei lavori di 
manutenzione ordinaria di tipo edile, impiantistico e simili 
nonché degli interventi straordinari per la sicurezza, la 
riqualificazione e l'integrità di immobili e impianti dell'IZS 
nelle Regioni Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta (48 mesi con 
eventuale rinnovo per ulteriori 48 mesi). Ammissione 
partecipanti e nomina commissione giudicatrice ai sensi 
dell'art. 77 D.Lgs. 50/2016.

L'anno Duemilaventidue, il giorno Quattro del mese di Novembre, in 
Torino, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria 
e Valle d'Aosta, in Via Bologna n. 148

www.izsplv.it   

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 Pagina 1 di 1



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 

1 

Oggetto: procedura aperta telematica n. 2022/157840442 per l’affidamento, in accordo quadro con 

un solo operatore economico, dei lavori di manutenzione ordinaria di tipo edile, impiantistico e 

simili nonché degli interventi straordinari per la sicurezza, la riqualificazione e l’integrità degli 

immobili e impianti (e relative pertinenze) di proprietà o in uso dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale nelle Regioni Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, per la durata di 48 mesi con 

eventuale rinnovo per ulteriori 48 mesi. 

Ammissione partecipanti e nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTO BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE  

DOTT. ALDO CORGIAT LOIA 

- Visti: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 5/02.00/2022 del 20/01/2022 con la quale gli è stato 

conferito l’incarico dirigenziale di Responsabile ad interim della S.C. Acquisto beni, servizi e 

tecnologie e attribuita competenza all’adozione di determinazioni dirigenziali in applicazione 

del “Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta e relativa dotazione organica”, adottato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.14 del 20/12/2019; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e il successivo D. L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare, l’art. 26, comma 6; 

- Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 164 dell’8 agosto 2022, con la quale è stata 

autorizzata la procedura di affidamento in oggetto con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo i criteri previsti nel Disciplinare di gara;  

- Dato atto che la documentazione relativa alla procedura in questione è stata pubblicata sulla 

piattaforma telematica Sintel e sul sito internet dell’Istituto in data 12 agosto 2022, con 

scadenza presentazione offerte il 29 settembre 2022 alle ore 15:00; 

- Preso atto che sono pervenute sulla piattaforma n. 3 offerte da parte delle seguenti Ditte: 

- AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONS.; 

- COGEIS S.P.A./Gruppo CRIBARI (R.T.I.); 

- Le.IL COSTRUZIONI S.r.l. 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 Pagina 1 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 

2 

− Visto il verbale n. 1 del 30 settembre 2022 di esame della documentazione amministrativa delle 

imprese offerenti, da cui risulta l’ammissione delle imprese Ar.co. Lavori e Cogeis e la 

necessità di attivare il soccorso istruttorio per l’impresa Le.IL Costruzioni S.r.l. (allegato “A”, n. 

3 pagine); 

− Richiamato il verbale n. 2 del 12 ottobre di esito soccorso istruttorio, da cui risulta l’ammissione 

alle successive fasi di gara dell’impresa Le.IL Costruzioni S.r.l. (allegato “B”, n. 2 pagine); 

− Considerato che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “in caso di procedure con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico è affidata ad una commissione, composta da un numero dispari di 

componenti non superiore a cinque, costituita da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto dell’appalto; 

− Provveduto a pubblicare in data 10 ottobre 2022 sul sito internet dell’Istituto, alla pagina 

http://trasparenza.izsto.it/amm-trasparente/avvisi-per-manifestazioni-di-interesse/, un avviso 

pubblico rivolto a soggetti esterni all’Amministrazione per manifestazione di interesse relativo 

alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice della gara in oggetto, con scadenza 

21 ottobre 2022; 

− Dato atto che sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 

1. LAZZARO ALDO (Catanzaro) 

2. BELLINO FRANCESCO (Torino) 

3. SOGLIA MARCO (Bologna) 

4. SERRONE SEBASTIANO (Messina) 

5. TERRANEO UMBERTO (Monza Brianza) 

6. ROSSI ALESSANDRA (L'Aquila) 

7. MELLANO LUCIANA (Rivarolo C.se) 

8. GONNELLI SIMONE (Firenze) 

9. CORONA PIETRO (Courmayeur) 

10. RUBAGOTTI ANTONIO (Brescia) 

11. SANVITO ROBERTO (Monza Brianza) 

12. CUGINI CAMILLO (Crema) 

13. VIGNONO LORENZO (Azeglio - TO) 

14. GEDDA GABRIELLA (Torino) 

15. SANSEVERINO BASILIO (Messina) 

16. CAVALLO VINCENZO (Taranto) 

17. GOZZI FEDERICA (Modena) 

18. SCALISE ROSARIO (Quart) 

19. MUZIO ANDREA (Torino) 

20. CRETIER CHANTAL (Aosta) 

21. CHIAREL ILARIO (Milano) 
 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 Pagina 2 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 

3 

− Preso atto che, dalla verifica effettuata dal Dirigente S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie in 

merito ai requisiti minimi previsti nell’avviso pubblico, al punto 3 “Modalità di selezione”, non 

risultano motivi di esclusione in quanto candidature idonee ai compiti che dovranno essere 

svolti dalla Commissione; 

− Dato atto che, a seguito valutazione dei curriculum presentati, la scelta è stata effettuata 

nell'ambito dei criteri indicati nel bando, tenendo conto anche di quanto previsto dal D.Lgs. n. 

165/2001 art. 57, co. 1 lettera a) in tema di pari opportunità nonché dell’utilità di avvalersi 

dell’esperienza di professionalità diverse tra loro, seppure parimenti qualificate, a garanzia di 

una valutazione tecnica più ampia e multi professionale;  

− Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 

dell’offerta mediante i seguenti componenti esterni all’Amministrazione: 

Presidente Prof. Ing. Francesco Bellino – Dipartimento di Ingegneria Strutturale, 

Edile e Geotecnica del Politecnico di Torino; 

Componente Geom. Luciana Mellano – Responsabile area tecnica e tecnico 

manutentiva del Comune di Lombardore; 

Componente Avv. Rosario Scalise – avvocato, giurista di impresa, consulente in 

materia di appalti pubblici – Studio a Milano ed Aosta; 

Segretario Sig.ra Fiorenza Burzio - Collaboratore amm.vo – Responsabile U.O. 

Gare e Contratti; 

− Rilevato che i componenti della commissione giudicatrice hanno dichiarato l’insussistenza delle 

cause di incompatibilità previste dall’art. 77, commi 4, 5 e 6; nonché art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e art. 35 bis D. Lgs. 165/2001 (agli atti); 

− Visti i curricula dei componenti, che si allegano al presente atto sotto le lettere C), D), E); 

− Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del 

presente atto, la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e 

autorizzazioni eventualmente richiesti; 

− Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse economiche 

assegnate; 

 
DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 

1. Di ammettere alle successive fasi della procedura di gara in oggetto i seguenti concorrenti: 

• AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONS.; 

• COGEIS S.P.A./Gruppo CRIBARI (R.T.I.); 

• Le.IL COSTRUZIONI S.r.l. 

come da verbale allegato sotto la lettera “A”; 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 Pagina 3 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 

4 

2. Di nominare la seguente Commissione per la valutazione delle offerte relative alla procedura in 

oggetto: 

Presidente Prof. Ing. Francesco Bellino – Dipartimento di Ingegneria Strutturale, Edile e 

Geotecnica del Politecnico di Torino; 

Componente Geom. Luciana Mellano – Responsabile area tecnica e tecnico manutentiva 

del Comune di Lombardore; 

Componente Avv. Rosario Scalise – avvocato, giurista di impresa, consulente in materia di 

appalti pubblici – Studio a Milano ed Aosta; 

Segretario Sig.ra Fiorenza Burzio - Collaboratore amm.vo – Responsabile U.O. Gare e 

Contratti; 

3. Di pubblicare il presente atto sul sito web alla Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs.n.33/2013; 

4. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso a tutti 

gli adempimenti conseguenti; 

5. Di dare atto che il costo presunto di cui al presente provvedimento, per un massimo di euro 

2.400,00, trova idonea copertura nel conto aziendale del budget degli investimenti assegnato 

per l’anno 2022 aut. n. 16/2022 sub. 6, sul capitolo di spesa 1120201 (fabbricati).  

 

Allegati: 

A) verbale esame documentazione amministrativa n. 1 del 30 settembre 2022, n. 3 pagine; 

B) verbale soccorso istruttorio n. 2 del 12 ottobre 2022, n. 2 pagine; 

C) curriculum Bellino, n. 25 pagine; 

D) curriculum Mellano, n. 9 pagine; 

E) curriculum Scalise, n. 5 pagine. 

 
Firmatari: 

Responsabile del procedimento: Dott. Aldo Corgiat Loia 

Responsabile U.O. Gare e Contratti: Fiorenza Burzio 

Per attestazione di regolarità contabile: S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

Dirigente della S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie: Dott. Aldo Corgiat Loia  

 

Estensore dell’atto: Fiorenza Burzio 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 Pagina 4 di 5



FB-66-2B-D1-C9-CA-71-48-C8-2E-BF-FB-36-F9-E6-BA-9D-AB-C0-E6

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 04/11/2022 12:53:58

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 4 del 04/11/2022 12:53:21

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 04/11/2022 12:36:10

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 04/11/2022 12:28:35

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 Pagina 5 di 5



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 4



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 4



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 4



29-96-05-19-3F-95-CD-E3-17-C3-6F-C3-85-13-75-45-76-99-BA-77

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/11/2022 12:36:55

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 4



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 3



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 3



44-AF-98-46-9B-63-06-6D-D6-78-DA-DB-5A-71-F1-E0-7A-5E-46-D7

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/11/2022 12:37:40

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 3



 

 

 

 
 
 

 

CURRICULUM VITAE 
 
Prof. Ing. Francesco Bellino 

 
 
Già Prof. Aggregato di Tecnica delle Costruzioni 
 
Dipartimento di Ingegneria Strutturale, Edile e Geotecnica 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 
10129 Torino 
Studio 
Via Filangieri, 4 
10129 Torino 
 
TEL:  +39 011 500489 
  
email: ing.francesco.bellino@gmail.com 
PEC: francesco.bellino@ingpec.eu 
www.francescobellino.com 
 
 
Laurea in Ingegneria Meccanica, Politecnico di Torino (1975) 
 
 
 
 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 26

mailto:ing.francesco.bellino@gmail.com
http://www.francescobellino.com/


 

 2 

 
CARRIERA   ACCADEMICA 

 
 

❑ Nato a Castellana Grotte (BA) il 07.12.1949, con studio tecnico in Torino, 
Via Filangieri 4 A, Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino 
al n. 3414/V dal 14/4 del 1976 

 

❑ Laureato il 27.05.1975 presso il Politecnico di Torino, in Ingegneria 
Meccanica con voti 110/110 e lode.  

 
 

❑ Ricercatore su fondi del C.N.R. dal 27.06.1975 al 16.02.1976 presso 
l’Istituto di Tecnica delle Costruzioni del Politecnico di Torino - Facoltà di 
Ingegneria. 

 
❑ Assistente incaricato presso la Cattedra di Tecnica delle Costruzioni del 

Politecnico di Torino dal 16.02.1976 al 01.12.1977. 
 
❑ Assistente ordinario presso la Cattedra di Tecnica delle Costruzioni del 

Politecnico di Torino dal 01.12.1977. 
 

❑ Incaricato  due  volte  nell’anno 1978/1979 del corso di  Tecnica delle 
Costruzioni presso  l’Università Nazionale  Somala  di  Mogadiscio  
(attività  di  insegnamento  nel  quadro  della cooperazione internazionale 
ai sensi della Legge 9 febbraio 1979, n. 38). 

 
❑ Direttore del  Laboratorio  Prove  e  Materiali  della   Sezione di Tecnica 

delle Costruzioni del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica 
del Politecnico di Torino negli anni 1980÷1990. 

 
❑ Membro della Commissione “Calcestruzzi Speciali” dell’AICAP. 
 
❑ Membro del Comitato di Studio per i criteri tecnico-costruttivi per la 

progettazione, collaudo di edifici in muratura e per il loro consolidamento 
presso il Ministero dei Lavori Pubblici. 

 
❑ Membro del Comitato CIAS - CF (Comitato Italiano per le Applicazioni 

Strutturali del Calcestruzzo Fibrorinforzato). 
 
❑ Membro di Commissioni Regionali e Provinciali per l’esame di progetti 

infrastrutturali, stradali e ferroviarie per il Piemonte. 
 
❑ Autore di oltre ottanta pubblicazioni scientifiche, molte delle quali 

dedicate all’analisi di strutture con comportamento non lineare, come le 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 26



 

 3 

strutture metalliche e murarie, duttilità delle strutture in zona sismica e 
nuovi materiali strutturali. 

 

❑ Professore Incaricato  di  “Sperimentazione  su  Materiali  e  Strutture”  
presso il Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica del 
Politecnico di Torino dal 1991 al 1994. 

 

❑ Professore Incaricato di “Fondamenti di Tecnica delle Costruzioni” presso 
il Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica del Politecnico di 
Torino dal 1995 al 2000. 

❑ Professore Aggregato di "Tecnica delle Costruzioni" presso il Dipartimento 
di Ingegneria Strutturale e Geotecnica del Politecnico di Torino dal 2001. 
Attualmente in pensione. 

 

❑ Responsabile di numerosi Corsi di aggiornamento e specializzazione – 
CIAS (Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale – Scientifico) 
- Ponti e Viadotti sul tema “evoluzione nella sperimentazione per le 
costruzioni – ispezioni visive e tecniche di risanamento”. 

 

❑ Responsabile del Corso di aggiornamento per le attività di prevenzione sul 
rischio sismico e per la definizione delle linee guida e supervisione 
tecnico-scientifica per l’attuazione del programma temporale delle 
verifiche di cui all’art. 2 commi 3 e 4 dell’O.P.C.M. 3274/2003, come 
modificato dall’O.P.C.M. 3431 del 03/05/2005, per la Regione Piemonte, 
Direzione OO.PP. Settore Protezione Civile. 

 

❑ Consulente del Politecnico di Torino nella fase di studio di 
Prefattibilità/Progettazione Preliminare del “Nuovo Collegamento 
ferroviario Transalpino Torino – Lione, tratta Nazionale Settimo Torinese -  
Bruzolo” del Settembre 2002. 

 

❑ Consulente tecnico per il progetto infrastrutturale di rilevanza 
sovracomunale (linea ferroviaria Torino – Lione) nell’ambito del comitato 
scientifico, in qualità di esperto in ingegneria strutturale, in rapresentanza 
della Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia, alle riunioni 
dell’Osservatorio Valle di Susa, istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, nell’ambito della seconda fase di lavoro, con il fine di 
individuare i presupposti ed evidenziare le criticità della progettazione 
preliminare del nodo di Torino e delle tratte metropolitane, di bassa valle 
e di valico, alla partecipazione ai corrispondenti incontri inerenti 
all’affiancamento ai lavori dell’Osservatorio da parte dei rappresentanti dei 
Sindaci della Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia. 

 
❑ Consulente strutturale dell’ IMPREGILO S.p.A per il Consorzio “Torre Altra 

Sede della Regione Lombardia” in Via Melchiorre Gioia, 35 MILANO.  

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 26



 

 4 

ATTIVITA’  DI   INGEGNERIA  STRUTTURALE 

 
 

L’Ing. Francesco BELLINO, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 

Torino dal 1976 con il n. 3414V opera dal 1980 nei campi della progettazione 

e della direzione di infrastrutture viarie e ferroviarie, lavori civili,  industriali e 

di sistemazione idrogeologica del territorio. 

Con sede a Torino in Via Filangieri n. 4, lo Studio BELLINO è organizzato per 

svolgere una progettazione integrale, articolata nelle fasi seguenti: 

❑ Progettazione stradale e ferroviaria, incluse le opere d’arte quali ponti e 

gallerie. 

❑ Progettazione strutturale in c.a., c.a.p. e in acciaio per le costruzioni edili 

e civili. 

❑ Progettazione di opere sotterranee sia civili che minerarie. 

❑ Progettazione per la sistemazione territoriale e idrogeologica. 

❑ Progettazione di opere geotecniche di difesa del suolo. 

❑ Progettazione di opere idrauliche di sistemazione fluviale. 

❑ Progettazione di opere idrauliche di urbanizzazione, quali acquedotti e 

fognature. 

❑ Progettazione di opere di restauro e consolidamento. 

❑ Direzione tecnica ed amministrativa dei lavori. 

❑ Coordinamento generale. 

❑ Consulenze. 

❑ Collaudi amministrativi e statici delle opere in c.a., c.a.p. e in acciaio. 

 

I diversi “momenti” del lavoro progettuale sono svolti, per ogni singolo 

settore, da tecnici specializzati interni alla struttura dello studio con i quali la 

struttura ha reso operativa una collaudata esperienza di collaborazione 

interdisciplinare. 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 26



 

 5 

L'approccio metodologico alla progettazione definitiva ed esecutiva ed alla 

direzione dei lavori si fonda sulla convinzione del ruolo fondamentale che le 

attività progettuali svolgono nella definizione della qualità dell'elemento 

costruito e nella qualità del servizio che le opere devono fornire alla 

collettività.  

Pertanto la progettazione costituisce un processo particolarmente 

impegnativo e multidisciplinare che si prefigge come scopo l'ottimizzazione 

(in termini di tempi, costi, qualità e soprattutto fattibilità) della costruzione di 

un'opera sicura, duratura e architettonicamente gradevole. 

Naturalmente anche altri fattori contribuiscono a determinare i suddetti 

elementi di qualità (buona esecuzione, organizzazione del servizio, efficienza 

degli operatori, accurate indagini geologiche e geotecniche propedeutiche 

alla costruzione delle opere, etc.); tuttavia il progetto rappresenta il 

momento fondamentale perché da esso dipende l'impatto che la costruzione 

avrà sul contesto territoriale e sull'ambiente circostante. 

Sempre in sede di sviluppo del progetto devono essere definiti gli aspetti 

funzionali della struttura intesi sia come organizzazione degli spazi, dei 

percorsi e dei flussi del personale e del pubblico, che come funzionalità 

morfologica ed impiantistica; quindi qualità e curabilità dei manufatti e dei 

materiali, efficienza e funzionalità degli impianti tecnologici, facilità di 

manutenzione e di gestione. 

Tutti questi elementi, già contenuti nello spirito che informa le procedure 

previste dalla nuova normativa per la realizzazione delle opere pubbliche, 

devono comunque andare oltre gli elementi formali e procedurali, per essere 

alla base dell'attività del gruppo di progettazione; da essi dipende la buona 

riuscita di ogni opera progettata. 

Si riportano di seguito le principali prestazioni professionali svolte dall’Ing. 

Bellino senza l’indicazione degli importi dei singoli lavori e/o, per brevità di 

esposizione, dei lavori nel loro insieme. 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 5 di 26



 

 6 

REFERENZE  PRINCIPALI  1980 – 2022 

 

1.  COLLAUDI 
 
1.1  COLLAUDI STATICI E AMMINISTRATIVI 

 
❑ Città di Torino – Direzione Servizi Tecnici per l’Edilizia Pubblica – Servizio 

Edilizia per la Cultura. Recupero funzionale dell’edificio di Via del Carmine 
n. 14 in Torino ad uso archivi ed attività culturali. 

 
❑ Collaudo statico delle opere in calcestruzzo armato e di consolidamento 

relativo agli interventi per la messa insicurezza degli abitati di Nichelino e 
Moncalieri da esondazioni del torrente Sangone  tra Via Belfiore e Corso 
Trieste in Moncalieri nel Comune di Nichelino (Torino).  
 
 

❑ Collaudo statico delle opere in calcestruzzo armato e di consolidamento 
relativo agli interventi per la riqualificazione ambientale e messa in 
sicurezza del Torrente Sangone. II° Lotto nel Comune di Nichelino 
(Torino).  

 
❑ Collaudo statico delle opere in calcestruzzo armato e di consolidamento 

relativo agli interventi per la messa insicurezza degli abitati di Nichelino e 
Moncalieri da esondazioni del torrente Sangone. Lavori di sistemazione 
spondale in sponda destra del Torrente Sangone tra Via Belfiore in 
Nichelino e Corso Trieste in Moncalieri nel Comune di Moncalieri (Torino).  
 

❑ Collaudo tecnico – amministrativo delle opere di urbanizzazione primaria 
del Piano Esecutivo Convenzionato n. 27 di via Torino angolo via 
Calatafimi nel Comune di Nichelino (Torino). 

 
❑ Collaudo tecnico – amministrativo delle opere di urbanizzazione primaria 

del Piano Esecutivo Convenzionato n. 76 di Viale Kennedy – Via Dante 
Alighieri (Distretto urbanistico DR4   - zona urbanistica CR2a) nel Comune 
di Nichelino (Torino). 
 

❑ Collaudo tecnico – amministrativo delle opere di urbanizzazione primaria 
del Piano Esecutivo Convenzionato n. 105 nel Comune di Nichelino 
(Torino). 

 
❑ Collaudo statico delle opere relative al raddoppio della Linea Ferroviaria 

ORTE – Falconara nel tratto tra le stazioni di Fabriano ed il Posto di 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 6 di 26



 

 7 

Movimento al Km. 228 (PM 228) per conto di RETE FERROVIARIA 
ITALIANA S.p.A.   
 

❑ Collaudo statico delle opere in cemento armato e acciaio relative al 
Villaggio (VL1), all’impianto di betonaggio (IB1) e all’impianto industriale 
(CI1), ubicate nel Comune di Settimo Torinese (TO), Via della Consolata 
per conto del Consorzio Alta Velocità CAV.TO.MI. a seguito della 
realizzazione della linea ferroviaria Alta Capacità Torino – Venezia nella 
tratta Torino – Milano, subtratta Torino – Novara. 

 
❑ Collaudo statico delle opere in cemento armato e acciaio relative al 

campo base (CB1), all’impianto di betonaggio (IB2) e all’impianto 
industriale (CI2), ubicate nel Comune di Chivasso (TO), Via Baraggino 
(trav S.S. 26 della Valle d’Aosta) per conto del Consorzio Alta Velocità 
CAV.TO.MI. a seguito della realizzazione della linea ferroviaria Alta 
Capacità Torino – Venezia nella tratta Torino – Milano, subtratta Torino – 
Novara.  

 
❑ Collaudo statico delle opere in cemento armato e acciaio relative al 

Villaggio (VL2), all’impianto di betonaggio (IB3) e all’impianto industriale 
(CI3) e all’impianto di frantumazione (IF1), ubicate nel Comune di 
Torrazza Piemonte (TO), S.P. 90 Verolengo – Rondissone per conto del 
Consorzio Alta Velocità CAV.TO.MI. a seguito della realizzazione della 
linea ferroviaria Alta Capacità Torino – Venezia nella tratta Torino – 
Milano, subtratta Torino – Novara.  
 

❑ Collaudo statico delle opere in calcestruzzo armato e in acciaio previste 
nell’ambito dei lavori di ampliamento e adeguamento igienico – funzionale 
della scuola Materna “Giovanni Servajs” (determinazione del Responsabile 
del Servizio n. 269 del 16/06/2004) nel comune di Favria (Torino). 

 
❑ Collaudo statico dei lavori di costruzione del completamento della variante 

nord-est all’abitato di Montanaro tra S.P. 82 e la S.P. 86 con collegamento 
alla S.S. 26 (Torino).  
 

❑ Collaudo statico delle opere in cemento armato presenti nel 
completamento dell’edificio polifunzionale di Via Travot nel comune di 
Meana di Susa (Torino).  

 
❑ Collaudo statico relativo al piano esecutivo convenzionato (P.E.C.) n° 105 

riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione a scomputo e 
non a scomputo di oneri nel Comune di Nichelino (Torino).  

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 7 di 26



 

 8 

❑ Collaudo statico delle opere in cemento armato relative al fabbricato di 
civile abitazione a n° 8 piani fuori terra più n° 2 piani interrati sito in 
Corso Grosseto angolo Corso Molise nel Comune di Torino.  
 

❑ Collaudo statico delle opere in calcestruzzo armato relative alla 
realizzazione di parcheggio pubblico in zona pedaggio – area SL 406. sito 
a Castiglione Torinese (Torino). 

 
❑ Collaudo statico scuola elementare e media in via Capitano Gatti n. 2 a 

Mathi (Torino). 
 
 

1.2  CONSULENZE,  DIREZIONE  LAVORI 
 
❑ Verifiche statiche con riferimento agli Eurocodici nelle ipotesi di analisi 

lineare, analisi non lineare elastica e analisi non lineare completa di 
numerose infrastrutture stradali e ferroviarie. 

 
❑ Direzione Lavori di parte dei lavori progettati, svolti per gli Enti e/o le 

Società appaltanti; 
 
❑ Consulenze tecniche per Enti e Società vari: Tribunale e Corte d’Appello di 

Torino, Gasenergia, FIAT, Istituto Bancario San Paolo di Torino, Imprese 
di Costruzione e Ditte produttrici di strutture prefabbricate. 

 
❑ Attività di consulenze propedeutiche alla progettazione esecutiva degli 

interventi di rinforzo e di restauro conservativo di numerose opere 
monumentali. 

 
❑ Attività di consulenza per le indagini geologiche e geotecniche 

propedeutiche alla costruzione delle opere sotterranee sia civili che 
minerarie. 

 
❑ Perizie statiche su numerosi ponti, progettando rinforzi ed adeguamenti, 

con prove sperimentali al fine di verificare l’efficacia dei consolidamenti. 
 
❑ Diversi attestati di conformità e collaudo strutturale di numerose opere 

infrastrutturali ferroviarie. 
 
❑ Prove in situ su manufatti di vario ordine e tipo al fine di ricavare lo stato 

di tensione, resistenza meccanica, deformazione e i parametri deformativi 
e resistenti più significativi finalizzati alla modellazione più adatta per 
cogliere il comportamento strutturale di manufatti e opere d’arte. 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 8 di 26



 

 9 

❑ Prove di Laboratorio con carotaggi da sottoporre ad esame chimico, 
fisico, petrografico, mineralogico e meccanico (prove di resistenza), 
finalizzate ad osservare come gli svolgimenti delle prove, delle indagini e 
delle analisi possono suggerire altre investigazioni necessarie per le 
verifiche di sicurezza dei manufatti ed opere d’arte particolari. 

 
❑ Ricerche storiche dei documenti originali (ricerca delle informazioni di tipo 

bibliografico di carattere tecnico-scientifico presso Università, Istituti di 
ricerca ed eventuali altri soggetti istituzionali), recupero della 
documentazione rintracciabile relativa a progetti e realizzazioni di opere 
similari nell’intorno del progetto o in contesti tecnici simili, ricerca degli 
elaborati progettuali delle opere d’arte monumentali (studi storici 
tipologici) e confronti con i disegni costruttivi riportati su manuali e 
periodici tecnici d’epoca per monumenti di significativa importanza 
storica. 

 
❑ Studi e prove sperimentali ad hoc su manufatti di laboratorio e analogie 

con i risultati sperimentali di campioni eseguiti su strutture aventi 
caratteristiche analoghe. 

 
❑ Studio e conseguenti soluzioni progettuali dei problemi (elaborazioni, 

studi, individuazioni di soluzioni progettuali, verifiche e confronti) in cui 
venga utilizzato il patrimonio culturale e di esperienza acquisito sul campo 
nell’esame diagnostico e nei progetti di rinforzo statico di ponti ed edifici 
storici e negli studi sperimentali effettuati nel Laboratorio di prove sui 
materiali del Politecnico di Torino. 

 
❑ Strategie di programmazione delle indagini preliminari, finalizzate alla 

fattibilità (sondaggi tradizionali, direzionati, profili sismici di superficie, 
profili geofisici di tipo geoelettrico, ecc.), alla progettazione e alla 
realizzazione di grandi progetti (infrastrutture strategiche), infrastrutture 
lineari, quali strade, ferrovie, metropolitane, sistemi di trasporto di risorse 
idriche, in ordine all’importanza della programmazione di tali indagini nelle 
fasi preliminari della concezione dell’opera stessa, permettendo la 
costante e continua possibilità di confrontare le nuove informazioni 
ricavabili in corso di esecuzione dei lavori (geognostici o finali) con il 
quadro delle conoscenze precedenti e rispondere in ultima analisi alla loro 
originale finalità tecnica e scientifica e non solo di adeguamento 
normativo e di rispondenza all’obbligo di Legge. 

 
❑ Consulenza strutturale sulla ALTRA SEDE REGIONE LOMBARDIA per 

l’impresa IMPREGILO via M.Gioia Milano. 
 

❑ Perizia per conto del tribunale di Torino su ponti e infrastrutture civili. 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 9 di 26



 

 10 

 

2. STRADE   E   FERROVIE 

 

2.1  OPERE  D’ARTE  STRADALI  E  FERROVIARIE 

 

❑ Prestazione di servizi tecnici svolti per il Compartimento della viabilita' per  

la valle d’Aosta ANAS S.p.A., inerenti l’attività di progettazione di 

interventi di adeguamento strutturale per la riduzione del rischio sismico 

dei seguenti ponti e viadotti, lungo le Strade Statali 26-26 dir e 27: 
- Torrente Lys; 
- Romano; 
- Cascata; 
- Cillian; 
- San Valentino; 
- Torrente Marmore; 
- Villeneuve; 
- Champagne; 
- Leverogne; 
- Torrente Montbardon 
- Dora Verney; 
- Torrente Youlaz; 
- Torrente La Balme; 
- Torrente Ruitor; 
- Torrente Prè Saint Didier; 
- Pambiolley; 
- Torrente Verrand; 
- Courmayeur; 
- Colonne; 
- Torrente Sapin; 
- Entreves; 
- Dora Val Ferret; 
- Bumaz; 
- La Clusaz; 
- Tovè; 
- Echevennoz; 
- Plan Chambave; 
- La Forge; 
- Crè. 

 
❑ Progettazione preliminare di intervento di adeguamento strutturale per la 

riduzione del rischio sismico del viadotto Etroubles alla progr. 15 + 050 
della SS. 27. Compartimento della Viabilità per la Valle d’Aosta. 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 10 di 26



 

 11 

 
❑ Progettazione dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza del ponte 

sulla FF. SS al km. 82 + 500 sulla SS n. 231 di “Santa Vittoria”. 
Compartimento della Viabilità per il Piemonte. 
 

❑ Lavori di costruzione di scale antincendio di sicurezza relativo ai lavori di 
adeguamento CPI Fase 1 Stabilimento di Mirafiori – Fabricato Corpo 4 
(Torino). 

 

❑ A32 Torino – Bardonecchia - Interventi di ampliamento bypass Galleria 

Ramat – Cels (Torino). 

 

❑ Lavori di consolidamento e messa in sicurezza del ponte sulla FF.SS. al 

km 82+500 della SS 231 nel Comune di Santa Vittoria (Cuneo) ANAS 

S.p.A. Compartimento della viabilità per il Piemonte. 

 

❑ Riprogettazione in modifica tecnica della galleria artificiale di Rondissone 

nel tratto centrale tra le progr. Km 21 + 790 e km 23 + 226 – PR67, per 

conto del Consorzio Alta Velocità CAV.TO.MI. a seguito della realizzazione 

della linea ferroviaria Alta Capacità Torino – Venezia nella tratta Torino – 

Milano, subtratta Torino – Novara. 

 

❑ Riprogettazione relativa al sovrappasso ex S.P. Verolengo – Rondissone, 

Area Servizio Rondissone, per conto dell’Impresa CO.GE.FA. di Torino 

subappaltatrice dei lavori assegnati al Consorzio Alta Velocità CAV.TO.MI. 

a seguito della realizzazione della linea ferroviaria Alta Capacità Torino – 

Venezia nella tratta Torino – Milano, subtratta Torino – Novara. 

 

❑ Riprogettazione relativa al sovrappasso stradale su A4 e AC Strada 

Comunale C. Casabianca – Mandria al km 20 + 297 in Rondissone – 

PR68, per conto dell’Impresa CO.GE.FA. di Torino subappaltatrice dei 

lavori assegnati al Consorzio Alta Velocità CAV.TO.MI. a seguito della 

realizzazione della linea ferroviaria Alta Capacità Torino – Venezia nella 

tratta Torino – Milano, subtratta Torino – Novara. 

 

❑ Due viadotti sulla SS. 232 in Trivero; Ponte sul Gallenca (SS. 460); tre 

ponti sull’Orco per la circonvallazione SS. 460; Ponti di Quacci, Davion, 

Villa Fornetti, Bioletto sul fiume Orco per il Comune di Locana; ponte 

Boetti sul fiume Orco per il Comune di Pont C.se; Ponte su Rio Picocca 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 11 di 26



 

 12 

(SS. 125 - Orientale Sarda); ponte sull’Evançon ad Arcesaz (SS. 506); 

ponte sul Rio del Castello (SS. 26); ponte sul Gravio e sul Sessi (SS. 24); 

viadotto linea FF.SS. Aosta-Prè-St. Didier a Morgex (Aosta); ponte 

ferroviario a Coldimosso (Linea Torino-Modane); impalcati ferroviari della 

linea  FF.SS. Chivasso - Asti; impalcati ferroviari e scatolati prefabbricati 

in c.a.p. (linea FF.SS. Vercelli-Mortara); viadotti in c.a.p. e viadotti in 

acciaio della variante di Pont C.se (SS. 460); progetto di cavalcavia sulla 

sede ferroviaria della linea Torino – Milano a Settimo Torinese (Torino). 
 

❑ Ponti  sul  Quargnasca,  Druma,  Ottima  (SS. 232); viadotto a Etroubles 

(SS. 27); ponte viadotto sulla ferrovia a Cuorgnè (SS. 460); ponte 

viadotto sull’Orco (SS. 565); viadotti e cavalcaferrovia degli svincoli delle 

SS. 143 con bretella di  Verrone; sovrappasso sulla ferrovia TO-MI 

(Settimo Torinese); ponte sul Po a Moncalieri; sovrappasso ferroviario 

TO-GE; ponte a Molino (SS. 549); ponte sulla strada provinciale di 

Carcoforo (VC); ponte sul Chisola a Vinovo; Sovrappasso di svincolo sulla 

tangenziale di Orbassano; due viadotti sulla tangenziale di Orbassano 

(Torino). 
 

❑ Ponti  sul  rio  San Giovanni in corrispondenza di c.so Regina Margherita e 

via Trento nel Comune di Volpiano; Ponte sul rio Mignana nel Comune di 

Rivarossa; Ponte sul torrente Messa Vecchia in località Drubiaglio nel 

Comune di Avigliana; Ponte sul torrente Orco nel Comune di Pont 

Canavese; Ponte sul torrente Messa in località Concentrico nel Comune di 

Almese; Ponte sul torrente Garavello nel Comune di Almese (Torino). 
 

❑ Progetto galleria Melide – Grancia sull’Autostrada A2 (Svizzera). 

 

❑ Sovrappasso Ferrovia Lugano – Ponte Tresa: nuova stazione di Aguzzo 

(Svizzera). 

 
❑ Lavori di costruzione del ponte parcheggio sul torrente Messa nel Comune 

di Almese (Torino). 

 
❑ Lavori di ricostruzione del ponte sul rio Bendola in via Casne nel Comune 

di Volpiano (Torino). 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 12 di 26



 

 13 

❑ Lavori di ricostruzione del ponte sul rio Bendola in strada Benedetta nel 
Comune di Volpiano (Torino). 

 

❑ Lavori di ricostruzione del ponte sul rio S. Giovanni nel Comune di 
Volpiano (Torino). 

 
❑ Lavori di ricostruzione del ponte sul rio Ritano nel Comune di Volpiano 

(Torino). 

 
❑ Lavori di costruzione del ponte delle Albere nel Comune di Sauze di 

Cesana (Torino). 

 
❑ Lavori di costruzione del ponte Terribile sul torrente Ripa nel Comune di 

Sauze di Cesana (Torino). 

 
 

 

2.2 PROGETTI   STRADALI 
 
❑ Lavori di costruzione di nuove viabilità Comunali nei Comuni di Settimo 

Torinese, Chivasso, Volpiano, Rondissone, Torrazza Piemonte e Saluggia 
per conto del Consorzio Alta Velocità CAV.TO.MI. a seguito della 
realizzazione della linea ferroviaria Alta Capacità Torino – Venezia nella 
tratta Torino – Milano, subtratta Torino – Novara: 

 
- Strada comunale Casabianca – Mandria al km. 20+297; 
- Strada Vicinale al km. 23+850; 
- Strada Comunale al km. 23+750; 
- Strada Interponderale al km. 23+850; 
- Strada Pirelli al km. 7+102; 
- Svincolo di Chiasso Ovest al km. 12+203; 
- Svincolo Chivasso al km. 15+429; 
- Viabilità di accesso al Viadotto Dora Baltea; 
- Strada Boschetto-Casabianca; 
- Svincolo Cascina Baragina (Chivasso); 
- Strada Vicinale Braida Bologna; 
- Strada Comunale Cascina Nuova; 
- Strada Vicinale Parella S.S. n. 11; 
- Rotatoria S.S. 11 al km. 35+200 e S.P. Saluggia; 

- Svincolo di Settimo Torinese tra il  km. 3+247 e il km 3+505; 
- Svincolo sulla SS 26 “della Valle d’Aosta” 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 13 di 26



 

 14 

      
     
❑ Strada cantonale delle Centovalli A560, tratto Verdasio – Camedo: gallerie 

di Oriei e Borgnone e deposito di Castello (Svizzera). 
 

❑ Progetto di potenziamento del semisvincolo di Mendrisio: collegamento 
A2 – Nord/A394 I, II, III (Svizzera). 

 
❑ Opere varie di sistemazione e allargamento a 4 corsie della SS. 26 per 

Aosta (Aosta). 
 
❑ Progetto di adeguamento  rettifica  e  nuovo tracciato della SS. 27 fra 

Etroubles e l’imbocco del raccordo autostradale al Tunnel del Gran S. 
Bernardo (Aosta). 

 
❑ Lavori di costruzione del collegamento viabile  tra  lo  svincolo  

autostradale e la zona industriale nel Comune di Almese (Torino). 
 
❑ Progetto definitivo strada cantonale Stabio–confine di Giaggiolo 

(Svizzera). 
 
❑ Strada urbana di raccordo fra le SS. 24 e SS. 25 nella città di Susa 

(Torino). 
 
❑ Rettifica  della  SS. 26  e  della  viabilità  comunale a  Morgex  (Valle  

d’Aosta) in corrispondenza dell’attraversamento FF.SS. 
 

❑ Strada di scorrimento veloce tra le SS. 143 e SS. 230 nella zona 
industriale della Città di Biella. 

      
❑ Strada di scorrimento e circonvallazione a Vallemosso in collegamento alla  

SS. 232. 
 

❑ Strada di raccordo dalla SS. 143 all’aeroporto di Biella. 

      
❑ Rettifica e allargamento a 4 corsie di un tratto della SS. 230 (Torino). 
 
❑ Strada del lago di Ceresole  per  il  consorzio  di  Bonifica  Montana  della  

Valle dell’Orco (Torino). 
 
❑ Strada  valliva  nella   foresta   demaniale   S. Bernardino   ad   Intra   

(Ministero Agricoltura e Foreste). 
 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 14 di 26



 

 15 

❑ Sistemazione e parziale ricostruzione della strada comunale per Champlas 
du Col nel Comune di Sestriere (Torino).      

 
❑ Sistemazione  e  parziale  ricostruzione  di  un  tratto  della comunale di 

Pialpetta nel Comune di Groscavallo (Torino). 

 
❑ Lavori di costruzione del tratto di collegamento tra la S.P. 198 in via 

Rivera e la zona PEC industriale D2 nel Comune di Almese (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione della via di collegamento tra la S.P.  n. 198 in via 

Rivera e via Granaglie nel Comune di Almese (Torino). 
 
❑ Strada di collegamento tra via Campo delle Benne e via Drubiaglio nel 

Comune di Almese (Torino). 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 15 di 26



 

 16 

3.  INGEGNERIA  DEL  TERRITORIO 
 
3.1 OPERE  GEOTECNICHE  DI  DIFESA  DEL SUOLO E 

OPERE  IDRAULICHE  DI  SISTEMAZIONE  FLUVIALE 
 
❑ Opere geotecniche di stabilizzazione di fianchi vallivi in frana a Cesana 

(SS. 24) (Torino); a Champlas du Col (Torino); a Camino (SS. 457) (Asti); 
a La Thuile (SS. 26) (Aosta); a Exilles (SS. 24) (Torino);  a  St. Rhemy  
(SS. 27) (Aosta);  in Val di Cogne (Aosta); a Groscavallo (Torino); in Val 
di Lanzo (Torino); Valle  dell’Orco (SS. 460) (Torino). 

 
❑ Opere speciali di sostegno e stabilizzazione del pendio in vari tratti, sulle 

SS. 23, SS. 24,   SS. 335,   SS. 27,   SS. 406,   SS. 419,  SS. 232,  SS. 
507,  SS. 26,  SS. 505 (Torino). 

 
❑ Studio idraulico per la definizione degli interventi di sistemazione del 

fiume dora riparia tratto Condove - Avigliana per la Comunità Montana 
Bassa Valle di Susa – Val Cenischia (Torino) 

 

❑ Studio di fattibilità dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Ripa nel 
Comune di Sauze di Cesana (Torino). 

 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Orco nel Comune di Pont 

Canavese (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica dei rii diversi (Grange, Crivella, Musinè, 

Della Chiesa) nel Comune di Almese (Torino). 

 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del Rio Vindrola a protezione abitato in 
località Grangia ad Avigliana (Torino). 

 

❑ Lavori di sistemazione idraulica dei torrenti Morsino, Vangeirone, bealera 
di Caselette nel Comune di Almese (Torino). 

 

❑ Opere di sistemazione fluviale e opere geotecniche per consolidamento 
dei pendii nel bacino della Piccola Dora (Torino). 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 16 di 26



 

 17 

 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del Canale Naviglia nel Comune di 

Avigliana (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica dei rii minori (Rio Fico, Rio S. Francesco, 

ecc.) nel Comune di Avigliana (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione Strada Negri nel Comune di Castagneto Po 

(Torino). 
 
❑ Opere marittime per un progetto di ampliamento del Porto turistico di 

Varazze (Genova). 

 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Messa Vecchia e rifacimento 

ponte sul torrente Messa Vecchia nel Comune di Avigliana (Torino). 
 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del rio San Giovanni nel Comune di 
Volpiano (Torino). 

 

❑ Opere  di  difesa  spondale  e  sistemazione  del  Rio  Constans  (alta  Val  
di Susa) (Torino). 

 
❑ Opere di difesa spondale nel torrente Bardonecchia lungo la SS.335; nel 

torrente Chiusella lungo la SS565 (Torino). 
 
❑ Opere di difesa spondale nel torrente Chisone lungo la SS23 (Torino). 
 
❑ Opere di difesa spondale nei torrenti Sessi e Gravio in corrispondenza  

della  SS24 (Torino). 
 
❑ Canale di derivazione  della   centrale   elettrica   delle   officine   Genisio 

nel Comune del Pont Canavese (Torino). 

 
 
❑ Progetto delle  opere  di  difesa, arginatura e regolazione nel torrente  

Soana  in territorio di Pont C.se (Torino). 
 
❑ Opere di regimazione del torrente  Bagnere  in  corrispondenza  della  SS. 

26  e dell’Autoporto di Aosta. 
 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 17 di 26



 

 18 

❑ Opere  di  regimazione  del  Rio Castello  alla  progr.  Km 95+950  della  
SS. 26 (Aosta). 

 
❑ Opere idrauliche varie sul diramatore Est-Sesia (Vercelli). 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Olocchia (Valle Anzasca). 
 
❑ Opere speciali di ripristino di fondazioni fluviali sulla Dora Baltea 

(Rondissone) (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione movimento franoso sponda sinistra torrente Ripa 

località Rollieres e ricalibratura dell’alveo (Torino). 
 
❑ Consulenza per fondazioni speciali antisismiche per  i quartieri  

residenziali del Consorzio di S. Vitaliano (Avellino). 
 
❑ Regimazione idraulica delle acque superficiali zona B.ta Ronelle per la 

Comunità Montana Bassa Val Susa (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione idrogeologica del Rio Marderello nel Comune di 

Novalesa (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Soana nel Comune di Pont 

Canavese (Torino). 
 

❑ Lavori di sistemazione  idraulica  dei  torrenti  Messa Vecchia e Nuova nel 
Comune di Almese (Torino).  

 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Piana nel Comune di 
Caselette (Torino). 

 

❑ Lavori di sistemazione della Bealera di Caselette in via Borgonuovo ad 
Almese (Torino). 

 
❑ Lavori di sistemazione idraulica Canali e Bacini di Sedimentazione nel 

Comune di Caselette (Torino). 
 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del fosso Colatore nel Comune di 

Caselette (Torino). 
 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 18 di 26



 

 19 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del rio Chiussuma nel Comune di Settimo 
Vittone (Torino). 
 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del rio Riò nel Comune di Lessolo 
(Torino). 
 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Messa nel Comune di Almese   
(Torino). 
 

❑ Lavori di consolidamento spondali e realizzazione di tratti di difesa 
spondale lungo il torrente Morsino in zona industriale nel Comune di 
Almese (Torino). 
 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Ripa nel Comune di Sauze di 
Cesana (Torino). 
 

❑ Lavori di svuotamento briglie, realizzazione disalvei e difese spondali sul 
torrente Ripa nel Comune di Sauze di Cesana (Torino). 

 
❑ Lavori di sistemazione movimento franoso sponda sinistra torrente Ripa 

località Rollieres e ricalibratura dell’alveo nel Comune di Sauze di Cesana 
(Torino). 
 

❑ Lavori di disalveo torrente Ripa per ripristino funzionalità briglie, casse 
d'espansione e realizzazione difese tratto capoluogo-Bousson nel Comune 
di Sauze di Cesana (Torino). 
 
 

❑ Interventi urgenti sul torrente Ripa e rio Boccetto, realizzazione difese 
spondali a protezione ponte delle Albere - Club-House e zona parcheggi 
nel Comune di Sauze di Cesana (Torino). 
 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del Rio S. Michele nel Comune di 
Sant’Ambrogio (Torino). 
 

❑ Progetto di adeguamento delle vasche di raccolta acqua delle reti 
idrauliche territoriali nel Comune di Castellana Grotte (Bari). 

 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Morsino nel Comune di 
Almese.  

 

❑ Lavori di sistemazione idraulica del torrente Vigne – Combe nel Comune di 
Borgone di Susa.  
 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 19 di 26



 

 20 

3.2 PIANI  E  PROGETTI  GENERALI  DI  SISTEMAZIONE  
TERRITORIALE  E  IDROGEOLOGICA 

 
❑ Piano generale di sistemazione idrogeologica definitiva del bacino della 

Piccola Dora (Torino). 
 
❑ Studio della tendenza evolutiva ed analisi geomorfologica del bacino della 

Piccola Dora, con determinazione dei parametri morfologici ed idraulici 
(Torino). 

 
❑ Progetto esecutivo della sistemazione idrogeologica della Piccola Dora in 

territorio di Cesana T.se (Torino). 
 
❑ Progetto esecutivo della sistemazione idraulica del bacino del Rio Secco in 

territorio di Claviere (Torino). 
 
❑ Consulenze per la redazione del Piano Regolatore Intercomunale dell’Alta 

Val di Susa (Torino). 
 
❑ Progetto delle opere di difesa dell’abitato di Claviere da fenomeni 

valanghivi e caduta massi (Torino). 
 
❑ Piano di massima della sistemazione idraulica del torrente Varaita nel 

Comune di Venasca (Torino). 
 
❑ Progetto generale della sistemazione idraulica del rio San Giovanni in 

Volpiano (Torino). 
 
❑ Progetto generale del torrente Messa, Garavello, Vangeirone, rii vari e 

bealera di Caselette in Almese (Torino). 
 
❑ Progetto generale della sistemazione idraulica del Canale Naviglia in 

Avigliana (Torino). 
 
❑ Studio di percorso escursionistico e naturalistico sulle sponde del torrente 

Messa nel Comune di Almese e nel Comune di Avigliana (Torino). 
 

❑ Studio di percorso escursionistico e naturalistico nel verde per la 
Comunità Montana Bassa Val di Susa e Val Cenischia (Torino). 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 20 di 26



 

 21 

❑ Recupero e potenziamento di percorsi pedonali e ciclabili per raggiungere 
l'Abbazia con ristrutturazione di fabbricato di proprietà comunale da 
adibire a sede di attività culturali e promozionali nel Comune di Chiusa di 
San Michele (Torino).  

 

❑ Riqualificazione e recupero ambientale del borgo medioevale di San 
Mauro con ristrutturazione e ricetto ad uso centro ricerche storiche e 
naturalistiche della Val di Susa (Torino). 

 

❑ Studio idraulico del torrente Ripa nel Comune di Sauze di Cesana 
(Torino). 

 
❑ Studio di sistemazione idraulica del Canale Cantarana nel Comune di S. 

Ambrogio (Torino). 
 
❑ Studio di disalveo del fiume Dora Riparia, nel tratto a monte del territorio 

del Comune di Avigliana (Torino). 
 

❑ Studio idraulico per la definizione degli interventi di sistemazione idraulica 
del fiume Dora Riparia nel tratto Condove-Avigliana per la Comunità 
Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia (Torino). 

 

❑ Studio di approfondimento del Bacino del Torrente Dora Riparia nel tratto 
compreso tra Susa e la confluenza con il Po (Torino). 

 
❑ Lavori di sistemazione spondali tra il ponte statale ed il tratto a monte del 

ponte Drubiaglio – Comune di Avigliana (Torino). 
 

❑ Lavori urgenti per la sistemazione del Rio Vigne nel tratto cittadino – 
Comune di Borgone di Susa (Torino). 

 
❑ Lavori di sistemazione idraulica del Canale Naviglia – Comune di Avigliana 

(Torino). 
 

❑ Sistemazione idraulica del Rio Vindrola a protezione abitati in località 

Grangia – Comune di Avigliana (Torino). 

 
 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 21 di 26



 

 22 

❑ Lavori di sistemazione spondali e di fondo alveo del torrente Messa - 

Comune di Almese (Torino). 

 

❑ Lavori di costruzione dello scolmatore del Lago Grande - Comune di 

Avigliana (Torino). 

 
❑ Lavori di ripristino difese spondali e di fondo alveo e ripristino strada 

comunale del Torrente Morsino - Comune di Almese (Torino). 

 

 

4.  PROGETTI  STRUTTURALI  PER  EDILIZIA 
 
 
❑ Centri scolastici: composti ciascuno  da  5 scuole,  palestra,  piscina;  

Zona E10, Zona E11, Zona E13, via Vigne, c.so Sebastopoli, via Baltimora, 
via Monte Rosa (Torino). 

 
❑ Scuole elementari e medie: Feletto;  Pont  Canavese;  Istituto  Tecnico 

Industriale di Susa (Torino). 
 
❑ Progetto di ristrutturazione e riuso dello stabilimento Indesit di Rivalta 

(Torino). 
 
❑ Fabbricato mensa dello scalo FF.SS. di Orbassano (Torino). 
 
❑ Centri commerciali vari in Torino. 
 
❑ Progetto strutturale di sei torri a 22 piani Zona E23 in c.so Vercelli 

(Torino). 
 
❑ Quartieri di edilizia prefabbricata del Consorzio S. Vitaliano (Avellino). 
 
❑ Due cliniche private in Torino. 
 
❑ Consulenze strutturali per vari edifici di produzione industriale in strutture 

prefabbricate in c.a. e c.a.p. 
 
❑ Consulente strutturale per opere specialistiche per conto di Enti pubblici 

e/o società private. 
 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 22 di 26



 

 23 

 
5. OPERE  DI  RESTAURO  E  CONSOLIDAMENTO 
 
 
❑ Stabilimento Findus a Cisterna di Latina (Roma). 
 
❑ Trasformazione antisismica stabilimento SAMSA ad Avellino. 
 
❑ Restauro, sottofondazione e parziale ricostruzione del ponte sul Tanaro a 

Bastia (SS. 28 dir) (Torino). 
 
❑ Restauro e consolidamento del ponte sul torrente Sessi (SS. 24) (Torino). 
 
❑ Ristrutturazione e restauro degli edifici della Cooperativa  “Lime” di 

Grugliasco (Torino). 
 
❑ Restauro del ponte sulla Dora a Exilles sulla SS. 24 (Torino). 
 
❑ Sottofondazioni speciali delle pile del ponte sul Gesso a Cuneo. 
 
❑ Sottofondazioni speciali delle pile del ponte di Rondissone SS. 11 (Torino). 
 
❑ Restauro ampliamento e consolidamento del sovrappasso della SS. 393 

sulla linea FF.SS. Torino-Genova a Cambiano. 
 
❑ Consolidamento   delle   fondazioni   di   vari  ponti  ferroviari  sulla  linea  

FF.SS. Vercelli-Mortara-Cava Carbonara a Bagnasco (SS. 490). 
 
❑ Opere di restauro e di consolidamento statico di edificio storico del 1600 

in S. Staie a Venezia. 
 
❑ Interventi di rinforzo e restauro statico del ponte in muratura di Ribellasca 

al km 29+750 della S.S. n. 337 “della Valle Vigezzo” per conto del 
Dipartimento del Territorio di Bellinzona (Locarno, Svizzera) e A.N.A.S. 
S.p.A., Compartimento della Viabilità per il Piemonte. 

 
❑ Progetto di restauro e riuso delle strutture murarie dell’ex “Real Collegio 

Carlo Alberto” presso la Fondazione Collegio Carlo Alberto di Moncalieri 
(Torino). 

 

 

 

 

 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 23 di 26



 

 24 

 

6. ACQUEDOTTI,  FOGNATURE  E  IMPIANTI  DI DEPURAZIONE 
 
❑ Sistemazione dei collettori fognari a seguito dell’alluvione del 14-15-16 

ottobre 2000 nel Comune di Avigliana, S. Ambrogio e A.C.S.E.L. (Torino). 

 
❑ Impianto  di  depurazione  acque  reflue  per il  Consorzio Po-Sangone 

(Torino).  
 
❑ Impianti di epurazione del Consorzio Collegno, Grugliasco, Rivoli (Torino). 
 
❑ Impianto di depurazione delle acque reflue per il Consorzio Bassa Val 

Sesia (Torino). 
 
❑ Studio e progetto dei vari impianti di trattamento  di scarichi industriali in 

Aosta, Chieri, Rivoli (Torino). 
 

❑ Impianto di depurazione nel Comune di Castellana Grotte (Bari). 
 
❑ Rete fognante ed impianti di epurazione di Pont Canavese (Torino). 
 
❑ Rete fognante di Almese (Torino). 
 
❑ Rete fognante di Bosconero (Torino). 
 
❑ Impianto di depurazione industriale per la GMP - Grugliasco (Torino). 
 
❑ Acquedotti vari per Comuni degli Enti di Bonifica Montana (Torino). 
 
❑ Diramatore EST - SESIA (Torino). 
 
❑ Appalto Concorso per impianto di epurazione del Consorzio per il Lese 

(Torino). 
 
❑ Appalto Concorso per impianto di epurazione di Cuneo (Cuneo). 
 
❑ Appalto Concorso per impianto di epurazione di Alfonsine (Ravenna). 
 
❑ Appalto Concorso per impianto di epurazione di Pesaro. 
 
❑ Appalto Concorso per impianto di epurazione di Ostia (Roma). 
 

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 24 di 26



 

 25 

❑ Appalto Concorso per impianto di potabilizzazione Flumendosa (Cagliari). 
 
❑ Appalto Concorso per impianto di depurazione Fregene (Roma). 
 
❑ Opere di presa e derivazione sul canale Q. Sella (Consorzio Est-Sesia) 

(Torino). 
 
❑ Impianto potabilizzazione a Canelli (Asti). 

 
❑ Impianto depurazione a Fermignano (Torino). 
 
❑ Impianto depurazione a Bosconero (Torino). 
 
❑ Costruzione di nuove condotte Consorzio acquedotti e fognatura di 

Almese e Villardora (Torino). 
 
❑ Costruzione di nuove condotte per le Borgate alte Consorzio acquedotti e 

fognatura di Almese e Villardora (Torino). 
 
❑ Rifacimento tratti di fognatura e rifacimento acquedotto nel Comune di 

Tavagnasco (Torino). 
 
❑ Rifacimento fognatura esistente in Via Monte Gregorio e Vicolo Chiosi nel 

Comune di Tavagnasco (Torino). 

 
❑ Consulenze tecniche  per  lo  sviluppo  di  progetti,  ricerche,  processi 

nei  settori dell’ecologia, dell’igiene  ambientale,  della  conservazione  
dell’energia  per  vari Enti e per Aziende industriali torinesi. 

 
 
 
 
  
 

                                                       
Torino, 10 Ottobre 2022 
              

    
 

                                                       

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 25 di 26



99-4F-6B-D1-9C-EF-09-03-E5-72-73-30-FB-73-53-59-2F-D9-10-03

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/11/2022 12:40:39

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 26 di 26



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 5 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 6 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 7 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 8 di 10



IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 9 di 10



F5-99-A1-BA-47-41-B5-3B-03-EE-6A-74-5A-01-D8-19-36-60-C7-64

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/11/2022 12:41:12

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 10 di 10



Avv. Scalise Rosario    Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 D I  F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ROSARIO SCALISE (STUDIO LEGALE ROULLET SCALISE) – AVVOCATO DI CANTIERE. 

Indirizzo  MILANO - AOSTA 

VIA V. MONTI, 8, MILANO, ITALIA 

LOC. LA MALADIERE 90, 11020 SAINT-CHRISTOPHE, AOSTA, ITALIA 

Telefono  016532651 - 3481503461 

Fax  016532643 

E-mail 

 

 rscalise@studiolegaleroullet.it ; avvrosarioscalise@puntopec.it 

www.avvocatodicantiere.it  - Blog 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita 

 

                             Titolo di studio 

 23/12/1971 

 

LAUREA IN GIURISPRUDENZA UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO (CONSEGUITA IN PENDENZA DI ATTIVITA’ 

LAVORATIVA NELL’ANNO 2003) – ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI AVVOCATO NELL’ANNO 2007. 

CASSAZIONISTA. 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

Anno 1990  Attività di disegnatore presso studio tecnico di ingegneria di Aosta 

Anni 1990-1994  Geometra di cantiere e topografo presso azienda di costruzione di rilievo nazionale.. Cantieri 
principali: Realizzazione del tratto autostradale in Galleria Aosta-Grand-Saint-Bernard e tratto 
autostradale Aosta-Courmayeur (Mont-Blanc) 

Anni 1994 -2006  Direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza e Responsabile Unico del Procedimento, 
Direzione opere stradali della Regione Autonome Vallée d’Aoste. Cantieri per un importo 
complessivo superiore a Euro 50.000.000,00. 

Anni 2007 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Attività quale avvocato – giurista di impresa – consulente in materia di opere pubbliche 

Associazione con l’avvocato Maria Paola Roullet dal 2007 (ed attività in team dal 2003) – Studio 
Legale Roullet Scalise. Attività di RUP per società pubbliche. 

 

Tra le esperienze rilevanti: 

-Redazione bandi in materia di lavori pubblici, servizi, forniture e concessioni per enti pubblici e 
privati nel territorio italiano (Piemonte, Lombardia, Valle d’Aosta, Liguria) per un importo 
complessivo pari ad oltre 600.000.000,00 Euro. 

-Attività quale Responsabile Unico del Procedimento di lavori pubblici, servizi e forniture per enti 
pubblici e privati tra i quali (si indicano i più rilevanti con importi stimati), per un importo 
complessivo pari ad oltre 200.000.000,00 Euro. 

-Membro di commissioni di gara tra le quali per l’affidamento in concessione del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani della Valle d’Aosta Regione Valle d’Aosta – Euro 
225.000.000,00. 

-Attività di arbitro (arbitrati amministrati Anac); Membro di commissione di accordi bonario; 
Membro e/o Presidente di Collegi Consultivi Tecnici. 

-Contenzioso sia in fase di gara sia in fase di esecuzione: 

IZSTO\I\0010250\21-10-2022\Protocollo Generale [A5.8] Pagina 1 di 5

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 6

mailto:rscalise@studiolegaleroullet.it
mailto:avvrosarioscalise@puntopec.it
http://www.avvocatodicantiere.it/


Avv. Scalise Rosario    Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Difesa in giudizio di pubbliche amministrazione dinanzi a Tribunali amministrativi.  

Ricorsi giurisdizionali e difese in giudizio dinanzi a Tribunali amministrativi per operatori 
economici privati in materia di appalti. 

Arbitrati in materia di riserve in qualità di difensore e arbitro. 

-Redazione riserve e consulenze in materia di accordi bonari, per contenziosi di importo 
complessivo superiore a Euro 600.000.000,00. 

-Difese in giudizio dinanzi al Tribunale ordinario in materia di riserve. 

-Consulenze in materia di partenariato pubblico privato. 

-Consulenze per pubbliche amministrazioni ed enti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi 
e forniture nella fase di esecuzione dei contratti di appalto (varianti, riserve, subappalti ecc): 

Infrastrutture Lombarde s.p.a. (stazione appaltante della Regione Lombardia) – Consulenze su 
contratti di valori complessivamente superiori a Euro 300.000.000,00.  

Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

Regione Liguria. 

Casino de la Vallée. 

Cap Holding Milano. 

Metropolitana Milanese. 

Enti Pubblici della Valle d’Aosta. 

Enti Pubblici del Piemonte. 

Enti Pubblici della Liguria. 

Enti Pubblici della Lombardia. 

Enti Pubblici del Veneto. 

Enti Pubblici della Toscana. 

Consorzi vari di miglioramento fondiario. 

-Consulenze per operatori economici con particolare riferimento a riserve: 

Ance – Associazione Nazionale Costruttori Edili di Alessandria. 

Ance – Associazione Nazionale Costruttori Edili di Biella. 

Ance – Associazione Nazionale Costruttori Edili di Vercelli 

Operatori economici della Valle d’Aosta. 

Operatori economici del Piemonte. 

Operatori economici della Liguria. 

Operatori economici della Lombardia. 

Operatori economici della Sicilia. 

Operatori economici della Calabria. 

Operatori economici del Veneto. 

Operatori economici dell’Emilia Romagna. 

 

-Di seguito elenco delle principali attività per pubbliche amministrazioni ed in materia di 
formazione: 
 

 

- Principale Attività documentabile di consulenza e di predisposizione di 

documenti amministrativi in materia di appalti e concessioni, con riferimento 

unicamente a pubbliche amministrazioni e soggetti aggiudicatori, in materia di 

appalti e concessione. 

Clienti pubbliche amministrazioni: num. 170 

Attività di RUP per enti e società pubbliche: num. 59 (valore complessivo oltre 250.000.000 
euro) 

Attività di supporto al RUP e redazione bandi (appalti e concessioni): num. 320 (valore oltre 
700.000.000,00 Euro) 
     

 

- Principali esperienze di consulenze per operatori economici (esclusa attività 

giudiziale), alla scadenza di presentazione offerte, in materia di preparazioni 

gare di appalto, riserve, contenzioso amministrativo e contabilità lavori 

pubblici. Si indicano i valori principali dei contratti di appalto e contenziosi 

amministrativi, per difetto. 
 

-num. 392 attività di consulenze stragiudiziali in materia di appalti e concessioni (documentabili), 
per operatori economici Valle d’Aosta, Piemonte, Lombardia, Emilia Romagna; Sicilia; Liguria; 

IZSTO\I\0010250\21-10-2022\Protocollo Generale [A5.8] Pagina 2 di 5

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 6



Avv. Scalise Rosario    Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

 

 

 

 

FORMAZIONE QUALE RELATORE  

 
Anni 2000 – 2022 

 

 

 
MADRELINGUA 

 

ALTRA LINGUA 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toscana; Calabria; Marche. 

-num. 130 Operatori economici. 

-Redazione riserve e gestione contenzioso: valore oltre Euro 700.000.000,00 

 

-Attività di formatore in materia di appalti e contratti pubblici con 

riferimento alla fase di esecuzione dei contratti. 

 

Numero 155 corsi di formazione in materia di appalti (riserve, subappalto, sicurezza, DL, DEC, 
RUP, riserve, contabilità, servizi, forniture, varianti) per Formel, Publiformez, Inforpiacenza, 
Synetich, associazione di categorie (università sapienza, Ministero della giustizia, Scuola 
amministrazione Genova, Metropolitane milanesi, comuni ed enti del Piemonte, Lombardia, 
Veneto, Sicilia, Marche, Valle d’Aosta, Lazio, Università di Padova, Autorità Portuale di Genova). 

 

Italiana 

 

Francese 

Capacità di lettura – buona 

Capacità di scrittura – buona. 

Capacità di espressione orale – buona 

 

Inglese 

Capacità di lettura – elementare 

Capacità di scrittura – elementare. 

Capacità di espressione orale – elementare 

 

Pubblicazioni 

-DEI – Tipografia del Genio Civile, Roma - Prontuario per l’esecuzione di opere pubbliche – anno 
2013. 

-DEI – Tipografia del Genio Civile, Roma Prontuario per la gestione delle varianti in corso 
d’opera – anno 2015. 

-DEI – Tipografia del Genio Civile, Roma.  Prontuario per la gestione delle varianti in corso 
d’opera – anno 2018. 

-DEI – Tipografia del Genio Civile, Roma. “ Formulario delle opere pubblico” – redatto ed in fase 
di pubblicazione – Edizione 2022. 

-DEI – Tipografia del Genio Civile, Roma. “ Prontuario dell’esecuzione delle opere pubbliche, 
aggiornato – Edizione 2022. 

-DEI – Tipografia del Genio Civile, Roma. “ Il nuovo subappalto – Edizione 2022. 

-Grafill (Lavori Pubblici.it) – “Manuale del RUP nella fase esecutiva” – Edizione 2022. 

-Articoli in materia di appalti su siti on line: 45. 

 

-Conseguimento di Master in Gestione Rifiuti, anno 2018. 

-Conseguimento di Master Giurista d’Impresa, anno 2006. 

Ottima capacità relazionale in ragione delle esperienze acquisite nella gestione delle 
problematiche professionali affrontate. 

 

Ottima capacità relazionale in ragione delle esperienze acquisite nella gestione delle 
problematiche professionali affrontate, anche in team con lo studio e la collega avv. Maria Paola 
Roullet dal 2003. 

Ottima capacità di utilizzo di sistemi informatici ordinari. 

Ottima conoscenza della tecnica di cantiere (analisi progettazioni, contabilità, strumentazioni). 

 

Il sottoscritto Rosario Scalise, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che 
le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in 
formato europeo, corrispondono a verità. e presta il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali forniti. 
 
Milano/Aosta 13/9/2022  
Avv. Rosario Scalise  SCALISE

ROSARIO
Avvocato
20.10.2022
15:24:17
GMT+00:00

IZSTO\I\0010250\21-10-2022\Protocollo Generale [A5.8] Pagina 3 di 5

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 6



Avv. Scalise Rosario    Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

   

   

   

   

   

IZSTO\I\0010250\21-10-2022\Protocollo Generale [A5.8] Pagina 4 di 5

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 6



F4-4A-1A-E0-51-BC-84-88-01-F6-F4-00-1B-80-57-C2-6F-82-19-44

Validità certificato dal 28/07/2022 00:00:00 al 28/07/2026 23:59:59

Soggetto: SCALISE ROSARIO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 20/10/2022 17:24:17

S.N. Certificato: E55BB76A

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO\I\0010250\21-10-2022\Protocollo Generale [A5.8] Pagina 5 di 5

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 5 di 6



F0-93-87-E9-DF-2F-AE-1D-F9-CE-D8-2F-43-04-9F-15-24-EB-8F-4D

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/11/2022 12:41:43

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000396/B203/2022 del 04/11/2022 (Allegato) Pagina 6 di 6


